ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022
(Processo Administrativo nº   8517704-19.2022.8.06.0000  )

Aos 16 do mês de dezembro do ano de 2022, nas dependências do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO  DO  CEARÁ,  CNPJ  n.  09.444.530/0001-01,  com  sede  na  Avenida  Ministro  José
Américo,  s/n,  Bairro  Cambeba,  em  Fortaleza-CE,  neste  ato  representado  por  sua  Presidente,
Desembargadora   Maria  Nailde  Pinheiro  Nogueira, e  por seu Secretário  de  Administração  e
Infraestrutura,  Pedro  Ítalo  Sampaio  Girão,  no  uso  de  suas  atribuições,  doravante  designado
simplesmente TJCE, em face do Pregão Eletrônico n. 13/2022, RESOLVE Registrar o Preço da
empresa: O.C. ARAÚJO – JM MULTIMAR - ME, CNPJ 28.489.248/0001-87, com sede na CRS
502, Bloco C, Loja 37, parte 1256 – Asa Sul, Brasília/DF, neste ato representada por Omar Chaves
Araújo,  para  fornecimento  de  CONDICIONADORES  DE  AR  TIPO  SPLIT  E  SPLITÃO,  sem
instalação inclusa, a fim de atender a secretaria de administração e infraestrutura do poder judiciário
do estado do Ceará, doravante denominado Fornecedor, sujeitando-se as partes às determinações da
Lei  n.  8.666/1993 e suas alterações,  da Lei  n.  10.520/2002 e das Resoluções  do TJCE n.  4,  de
6.3.2008,  n.  8,  de  8.7.2009 e  n.  2,  de  6.3.2015,  sendo observadas  as  bases  e  os  fornecimentos
indicados nesta Ata.

1. OBJETO: Este instrumento tem por objeto a substituição da marca dos produtos ofertados na Ata
de Registro de Preços nº 17/2022, cujo objeto consiste no registro de Preços visando futura e
eventual  aquisição  de  CONDICIONADORES  DE  AR  TIPO  SPLIT  E  SPLITÃO,  sem
instalação inclusa, a fim de atender a secretaria de administração e infraestrutura do poder
judiciário do estado do Ceará, conforme especificações e quantitativos contidos no ANEXO 1 do
Edital de  Pregão Eletrônico n. 13/2022, sem aumento do preço e por produto compatível com as
especificações, conforme o que segue:

LOTE IV – Cota Reservada

ITEM  DESCRIÇÃO  UNIDADE  MARCA  QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TO-

TAL

1

SPLIT  PISO-TETO  COM  CAPACIDADE
DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL  DE NO
MÍNIMO  34.000  BTU/H.  FRETE  INCLU-
SO, POSTO EM FORTALEZA.

UNIDADE

GREE MODELO
GU36ZD/A-D(B)

- GUL36H/A-
D(B)

30  R$ 6.391,62  R$191.748,60

2

SPLIT  PISO-TETO  COM  CAPACIDADE
DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL  DE NO
MÍNIMO  46.000  BTU/H.  FRETE  INCLU-
SO, POSTO EM FORTALEZA.

UNIDADE

HITACHI MO-
DELO

SPC48F7L/
RPC48F3P/
RAP48F7L

15  R$ 8.370,09  R$125.551,35

VALOR GLOBAL  R$ 317.299,95

2. DA VIGÊNCIA: Este instrumento entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

3.  DA RATIFICAÇÃO:  Permanecem inalteradas  e  ratificadas  as  demais  condições  da  Ata  de
Registro de Preços.

1

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4. DA DIVULGAÇÃO DO TERMO ADITIVO: A alteração na  Ata de Registro de Preços nº.
17/2022 será divulgada no Diário da Justiça do Estado do Ceará.

5. DO FORO

5.1. É competente o Foro da Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, para dirimir quaisquer dúvidas,
porventura, oriundas da presente Ata de Registro de Preços.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 2 (duas)
vias de igual teor e forma.

                                                                            Fortaleza/CE, 16 de dezembro de 2022.

Maria Nailde Pinheiro Nogueira
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TJCE

Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

Omar Chaves Araújo
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA O.C. ARAÚJO - JM MULTIMAR-ME

2

OMAR CHAVES
ARAUJO:0254137610
3

Assinado de forma digital
por OMAR CHAVES
ARAUJO:02541376103

PEDRO ITALO
SAMPAIO
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por
PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2022.12.16 09:46:25 -03'00'

MARIA NAILDE
PINHEIRO
NOGUEIRA:1194367
0382

Assinado de forma digital por
MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382
Dados: 2022.12.16 15:07:09
-03'00'